
 

 

Myšlenkové mapy a shlukování 

 

Tyto dva postupy vám pomohou překonat bloky a rozšíří váš asociační prostor. Častokrát se 
totiž ocitnete v situaci, kdy budete sedět nad svými poznámkami nebo načatým rukopisem 
řeči a nebudete vědět, jak pokračovat. Ani nejlepší vyhledávací techniky vám nejsou nic 
platné, když nevíte, co vyhledávat. Ani vyhledávač s velkým dosahem vám nemůže prozradit 
optimální hledané heslo, které vám přinese nejlepší výsledky. Internet je, podobně jako velké 
knihovny nebo archivy, plný odpovědí. Jde jen o to, najít ty správné otázky. 

Mapování myšlenek a shlukování se etablovaly jako kreativní postUpy. O tVoření 
myšlenkových map jsme již hovořili v souvislosti s formou rukopisu (viz str. 60). Shlukování 
se navenek podobá mapování myšlenek. Metodu tVoření shluků (čili shlukování) vyvinula 
americká spisovatelka Gabriele L. Rico počátkem 80. let 20. století (Rico 1984). S pomocí 
shlukování měla být schematická práce podle pevných řemeslných pravidel nahrazena 
psaním, které uvolňuje tVořivost a fantazii. 

 
                                                     Shlukování 


